comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra
equivalente, na forma da lei.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Valor (R$): 1.505,40

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.505,40 (mil quinhentos e cinco reais e quarenta centavos), conforme custos
unitários apostos na tabela I deste Termo de Referência. 

10.2 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral
da União. 

10.3 A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

digitais, CATSER 27219, além da pesquisa efetuada diretamente com a empresa governamental SERPRO. 

14.3 A pesquisa realizada no sistema Compras demonstrou que o preço médio do certificado digital A3, pessoa física em nuvem, 
valide de 36 meses é de R$ 118,52 (cento e dezoito reais e cinquenta e dois centavos).

15. Justificativa técnica da escolha da solução

15.1 A demonstra-se mais vantajosa, pois é mais interessante pela facilidade de emissão do certificado digital Solução 3 
remotamente por meio de videoconferência, inclusive, podendo evitar o descolamento dos servidores aos postos de identificação

[...]

no caso de certificados e-CPF A3 (36 meses) desde que cumpridos os requisitos para validação virtual.

 

16. Justificativa econômica da escolha da solução

16.1 Conforme consta na pesquisa de preços realizada nno porta de compras do governo federal (1492880), o valor médio 
do  certificado e-CPF A3 Nuvem com validade de 36 meses é de R$ 118,52 (cento e dezoito reais e cinquenta e dois centavos) 
para os entes da administração pública indireta.

16.1.1 Neste sentido, foi apresentado o contrato consultivo de compra (1471430) no qual, além das obrigações da contratada e da
contratante, consta no ANEXO – RELATÓRIO CONSOLIDADO DE PREÇOS E VOLUMES o valor proposto à UFVJM de R$